
1 RP

Środa, 27 października 2021 Redaktor prowadząca: Aleksandra Przybylska

TAKI JEST
KALISZ

P A R T N E R  W Y D A N I A

FO
T.

 Ł
U

K
A

S
Z 

C
YN

A
LE

W
S

K
I /

 A
G

E
N

C
JA

 W
YB

O
R

C
ZA

.P
L

CZYTAJCIE  
O KALISZU!

ROZMOWA

Wspaniały  
kwadrans

Z dużymi ośrodkami możemy 
konkurować komfortem życia, 
ofertą edukacyjną, kulturalną 
i sportową. Ludzi zmęczonych 
zgiełkiem, korkami i szybkim 
tempem codzienności zaprasza-
my nad Prosnę, do Kalisza  
– mówi prezydent miasta  
Krystian Kinastowski  2-3

MA BYĆ EKO

Kalisz zielony 
i bez smogu?

Zmiany klimatu dają w kość niejed-
nemu miastu na świecie, nie omi-
jają też wielkopolskiego Kalisza. 
Jak miasto sobie z nimi radzi? 
Zielone przystanki to tylko jeden 
krok, kolejne to sadzenie coraz 
większej liczby drzew – w tym roku 
ma ich być aż tysiąc! – czy odbe-
tonowywanie miasta  4

GOSPODARKA

Tutaj stawiają  
na biznes

Dziś kojarzymy Kalisz m.in. z ta-
kich marek jak Winiary czy Big 
Star. Ale miasto jeszcze mocniej 
chce walczyć o inwestorów. Jed-
nym ze sposobów ma być Strefa 
Gospodarcza Dobrzec-Zachód  5

REWITALIZACJA

Stale zmieniać  
na lepsze

Już kilkanaście milionów złotych 
wydał Kalisz na rewitalizację cen-
trum miasta, a kolejne kilkana-
ście, m.in. dzięki wsparciu z UE, 
wyda w najbliższym czasie. I to na 
głęboką i mądrą rewitalizację,  
bo lifting nie dotyczy jedynie ulic  
i fasad domów, ale także wspar-
cia dla mieszkańców, którzy  
z różnych przyczyn mogliby być 
wykluczeni  6

EDUKACJA

Akademicki  
Kalisz

Trzy uczelnie mają tak szeroką 
ofertę, że w Kaliszu można wła-
ściwie studiować każdy kierunek. 
A jeśli komuś w zestawie brako-
wało medycyny, to spieszymy 
uspokoić – już niedługo będzie 
i wydział lekarski na jednej z tutej-
szych uczelni. Jakby tego było 
mało, to właśnie w Kaliszu działa 
jedyna w Polsce Szkoła Wyższa 
Wymiaru Sprawiedliwości  7
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Taki jest Kalisz

Rozmowa z prezydentem Kalisza

Wygodne do życia miasto 15 -minutowe
Z dużymi ośrodkami możemy 
konkurować komfortem życia, 
ofertą edukacyjną, kulturalną 
i sportową. Ludzi zmęczonych 
zgiełkiem, korkami i szybkim tem-
pem codzienności zapraszamy nad 
Prosnę, do Kalisza – mówi prezy-
dent miasta Krystian Kinastowski.

TOMASZ CYLKA: Często słyszymy 
o problemach największych metro-
polii w Polsce. A z jakimi wyzwania-
mi przychodzi zmagać się takiemu 
100-tysięcznemu miastu jak Kalisz?
KRYSTIAN KINASTOWSKI: Problemy 
średnich miast są w większości przy-
padków bardzo podobne. To m.in. mło-
dzi ludzie wyjeżdżający na studia do 
miast wojewódzkich i zostający tam 
na stałe, trudności z przebiciem więk-
szych ośrodków ofertą inwestycyjną 
czy mniejsza dostępność komunika-
cyjna. Podobnie jest w Kaliszu. Jed-
nak my nie traktujemy tego typu pro-
blemów jako bariery nie do przejścia. 
Dla nas to wyzwania, które podejmu-
jemy i na które znajdujemy skuteczne 
rozwiązania. Dzięki temu Kalisz stał 
się naukowym, biznesowym i gospo-
darczym liderem subregionu.

POZYSKUJEMY 
FUNDUSZE  
Z RÓŻNYCH ŹRÓDEŁ

Też odczuwacie, że rząd dokłada obo-
wiązków, a za tym nie idą konkretne 
pieniądze jak np. w oświacie? Też się 
martwicie potencjalnym spadkiem 
dochodów, o którym mówią inne sa-
morządy?
– Zadania samorządów cały czas się 
zmieniają, ponieważ cały czas zmie-
nia się otaczająca nas rzeczywistość. 
Konieczne jest dostosowywanie się do 
niej. Potrzeby mieszkańców nie są dziś 
takie jak dekadę temu, a naszym zada-
niem jest ich zaspokajanie. Polska jest 
silna dzięki silnym regionom i samorzą-
dom. Jestem więc przekonany, że rząd, 
działając subsydiarnie, będzie wspierał 
samorządy i rekompensował im związa-
ne z nowymi zadaniami środki.

Ogólnopolska polityka ma zatem 
wpływ na codzienne życie mieszkań-
ców Kalisza?
– Niewątpliwie tak. W ramach ogólno-
polskiej polityki kształtowane jest pra-
wo, które dotyczy wszystkich obywa-
teli, także kaliszan. Jednak trendy po-
lityki centralnej to nie tylko legislacja, 
ale również realne wsparcie rozwo-
ju. Miasto Kalisz regularnie pozysku-
je środki zewnętrzne z różnych źródeł, 
także tych rządowych. Tym bardziej, 
że w ostatnich latach rządowe wspar-
cie rozkłada się nieco inaczej – akcent 
przeniesiony został z wielkich metro-
polii na mniejsze ośrodki, które często 
trochę gorzej radzą sobie w konkuren-
cyjnej przestrzeni. To polityka zrów-
noważonego rozwoju przestrzennego   

kraju. W jej efekcie do Kalisza płyną 
środki, które przeznaczamy na budo-
wy dróg, remonty placówek oświato-
wych, wsparcie seniorów czy tzw. pro-
jekty miękkie. Każda taka dotacja od-
ciąża budżet Kalisza. Stanowi więc re-
alne, pozytywne oddziaływanie na mia-
sto i jego mieszkańców.

Co do tej pory udało się Kaliszowi 
zrobić dzięki wsparciu z Unii Euro-
pejskiej?
– Dzięki środkom unijnym rewitalizuje-
my centrum miasta. Przebudowaliśmy 
ulice: Zamkową, Śródmiejską i Pisko-
rzewską, odnowiliśmy i uszlachetnili-
śmy planty miejskie – jedno z ulubionych 
miejsc spotkań kaliszan. Jeździmy nisko-
emisyjnymi autobusami, a ulice zyskały 
nowoczesne, energooszczędne oświetle-
nie. Rozwijamy turystykę, m.in. dzięki 
nowoczesnej, multimedialnej ekspozy-
cji w ratuszu, prezentującej dziedzictwo 
historyczno-kulturowe naszego miasta 
i regionu. Pozyskaliśmy również unij-
ne wsparcie dla żłobków, przedszkoli, 
szkół oraz Domu Pomocy Społecznej. 
Przy wsparciu finansowym Unii Euro-
pejskiej kilkuset mieszkańców zamon-
towało w swoich domach odnawialne 
źródła energii – panele fotowoltaiczne 
oraz kolektory słoneczne.

W ostatnim czasie stworzyliśmy no-
woczesny geoportal dla całej aglomera-
cji kalisko-ostrowskiej. Wcześniej dzię-
ki dużej unijnej dotacji wybudowano 
sieć kanalizacji, która objęła praktycznie 
cały Kalisz. Nie ma więc chyba takiego 
obszaru działalności miasta, w którym 
te środki nie byłyby wykorzystywane. 
Przed nami kolejna perspektywa unij-
na i następne wyzwania, głównie w za-
kresie zmniejszania emisji szkodliwych 
gazów do atmosfery i zielonej transfor-
macji miasta. To potężne zadania, któ-
rych nie jesteśmy w stanie realizować sa-
mi. Potrzebujemy wsparcia finansowe-
go, instytucjonalnego i technologiczne-
go, które mamy dzięki Unii Europejskiej. 

Unia Europejska za jeden z prioryte-
tów stawia na najbliższe lata innowa-
cje. Kalisz ma swój pomysł na tę dzie-
dzinę życia?
– Innowacyjność to bardzo szerokie, po-
jemne pojęcie. Może być różnie rozumia-
ne. Innowacyjne mogą być realizowa-
ne inwestycje, wdrażane procedury, ca-
łe smart city. My robimy wszystko, aby 
tworzone przez nas programy, strategie, 
dokumenty wpisywały się w unijne za-
łożenia innowacyjności. Dlatego Kalisz 
włączył się w Wielkopolską Platformę 
Wodorową, tym samym zobowiązując 
się do zwiększania udziału wykorzysta-
nia tego paliwa kosztem innych, szkodli-
wych dla środowiska źródeł energii. To 
jedno z większych wyzwań, przed który-
mi stoi Polska i wszystkie kraje Unii Eu-
ropejskiej. Część z nowych zadań przej-
mą samorządy.

Wodór jest paliwem przyszłości. Mu-
simy zrobić wszystko, żeby być przygoto-
wanym na przyjęcie rozwiązań dla wy-
korzystania tego paliwa. Wspólnie z Jac-
kiem Bogusławskim, członkiem zarządu 
województwa wielkopolskiego, i samo-
rządowcami z innych miast bierzemy 
udział w konferencjach naukowych, tar-
gach branżowych, wyjazdach studyjnych. 
Pozyskujemy wiedzę w zakresie najno-
wocześniejszych technologii i możliwo-

ści ich zastosowania w miastach. Także 
po to, by dzielić się nią z przedsiębior-
cami z Kalisza i regionu.

BARDZO WAŻNA  
JEST DROGA S11

Z Poznania jechałem tu drogą krajo-
wą nr 11. Ona nie dociera bezpośred-
nio do Kalisza, ale dla rozwoju połu-
dniowo-wschodniej Wielkopolski to 
najważniejsza drogowa inwestycja?
– Droga krajowa nr 11, a w niedalekiej 
przyszłości zapewne droga S11, to ważna 
oś komunikacyjna całej zachodniej Pol-
ski. Kaliszowi zapewni ona dobre połą-
czenie z Poznaniem, ale też ze Śląskiem 
i z zachodnim wybrzeżem Bałtyku, nad 
którym kaliszanie chętnie wypoczywają. 
Niewątpliwie na rozbudowie tej drogi do 
standardu ekspresowego Kalisz skorzy-
sta. Jednak dla nas priorytetem jest inna 
inwestycja. Mówię o rozbudowie drogi 
krajowej nr 25, na odcinku od Ostrowa 
Wielkopolskiego przez Kalisz do Koni-
na i autostrady A2. Wpisywać się w nią 
będzie także obwodnica naszego mia-
sta, tak wyczekiwana przez mieszkań-
ców. Cieszę się, że po wielu latach za-
powiedzi inwestycja ta nabrała realne-
go kształtu. Jeszcze nigdy Kalisz nie był 
tak blisko obwodnicy jak teraz. 

Niestety, tego typu inwestycje spotyka-
ją się często ze sprzeciwem społecznym. 
Tak jest w przypadku obwodnicy, gdzie 
w wyniku właśnie niezadowolenia nie-
wielkiej części mieszkańców gminy No-
we Skalmierzyce pojawił się kolejny wa-
riant przebiegu drogi i opóźnił całą pro-
cedurę. Wierzę jednak, że na początku 
przyszłego roku wskazany zostanie osta-
teczny przebieg trasy i rozpocznie się jej 
realizacja. Wyprowadzenie ruchu tran-
zytowego poza granice miasta zwiększy 
komfort życia mieszkańców, poprawi 
bezpieczeństwo oraz otworzy nam no-
we możliwości inwestycyjne w zachod-
niej części Kalisza.

• Sadzimy 
drzewa, od-
betonowuje-
my miasto, 
poszerzamy 
sieć ścieżek 
rowerowych. 
Dlatego Kalisz 
to świetne 
miejsce do 
zamieszkania 
dla całych 
rodzin – prze-
konuje prezy-
dent Krystian 
Kinastowski 
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Szybka kolej jest 
olbrzymią szansą  

dla naszego miasta. 
Dzięki niej Kalisz stanie 

się ważnym węzłem 
kolejowym. Podróż  

do Warszawy, Poznania,  
Łodzi znacznie się skróci
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– Kalisz jest miastem, które przed pan-
demią odwiedzało kilkaset tysięcy tu-
rystów rocznie. To pokazuje, że mamy 
znaczny potencjał turystyczny. W du-
żej mierze były to jednak jednodniowe 
pobyty, często związane z kultem świę-
tego Józefa. Nam zależy, żeby turystów 
zatrzymać w Kaliszu na dłużej. Dlate-
go tworzymy nowe produkty turystycz-
ne, jak ekspozycja multimedialna w ra-
tuszu, która w nowoczesny i przejrzy-
sty sposób prezentuje sięgającą staro-
żytności historię Kalisza. Rewitalizu-
jemy starówkę, aby przestrzeń ta stała 
się jeszcze bardziej przyjazna i atrakcyj-
na, także dla turystów. Powstają nowe 
hotele. To wszystko sprawia, że mamy 
w Kaliszu dobrą bazę turystyczną. Ma-
jąc to na względzie, organizujemy licz-
ne festiwale, imprezy, koncerty, wyda-
rzenia sportowe, często o zasięgu mię-
dzynarodowym, jak Davis Cup, którego 
rozgrywki odbyły się już w naszym mie-
ście dwukrotnie i gdyby nie pandemia, 
z pewnością ściągnęłyby do Kalisza ty-
siące pasjonatów tenisa nie tylko z Pol-
ski. Takimi wydarzeniami przyciągamy 
gości z innych miast nad Prosnę.

A potencjalnych nowych mieszkań-
ców da się przyciągnąć? Kalisz to mia-
sto, w którym warto żyć?
– Przede wszystkim Kalisz to wygod-
ne do życia miasto piętnastominuto-

we. W ciągu kwadransa możemy prze-
mieścić się z jednego końca miasta na 
drugi. W wielu przypadkach nie trzeba 
korzystać z samochodu, żeby załatwić 
codzienne sprawy. Blisko jest do przed-
szkoli, szkół, przychodni lekarskich, par-
ków, instytucji kultury, obiektów spor-
towych… Powstają kolejne, coraz bar-
dziej atrakcyjne mieszkania z rozbu-
dowaną infrastrukturą towarzyszącą. 
Szkoły podstawowe i średnie są wyso-
ko w rankingach regionalnych, od lat 
ich poziom jest zauważany i docenia-
ny. Akademia Kaliska otwiera kolejne 
kierunki studiów, za kilka lat stanie się 
zapewne silnym, rodzimym uniwersy-
tetem. Powstają kolejne miejsca pracy, 
pozwalające nie tylko na stabilny byt, 
ale również na samorealizację.

Sadzimy drzewa, odbetonowujemy 
miasto, poszerzamy sieć ścieżek rowe-
rowych. Dlatego to świetne miejsce do 
zamieszkania dla całych rodzin. Kalisz 
jest bardzo dobrym miejscem do życia. 
Przekonują się o tym osoby, które zde-
cydowały się tu przyjechać, które po la-
tach tu wracają i wybierają właśnie nasze 
miasto. Z dużymi ośrodkami Kalisz może 
konkurować właśnie komfortem życia, 
ofertą edukacyjną, kulturalną i sporto-
wą. Ludzi zmęczonych zgiełkiem, kor-
kami i szybkim tempem codzienności 
zapraszamy nad Prosnę – do Kalisza. l
Rozmawiał Tomasz Cylka

Taki jest Kalisz

Rozmowa z prezydentem Kalisza

Wygodne do życia miasto 15 -minutowe
Jak już o komunikacji rozmawiamy... 
Obecne władze Kalisza uznają, że war-
to stawiać na planowaną Kolej Dużych 
Prędkości? Czy zamiast „Igreka” trze-
ba raczej myśleć o modernizacji ist-
niejących linii kolejowych?
– Prowadzona cały czas modernizacja już 
istniejących linii kolejowych jest bardzo 
ważna, ponieważ realnie podnosi komfort 
i skraca czas przejazdu pomiędzy miasta-
mi. Jednak prawdziwą szansą i ogrom-
nym impulsem rozwojowym dla całego 
kraju będzie budowa sieci Kolei Dużych 
Prędkości, powiązanej z Centralnym Por-
tem Komunikacyjnym. Zabiegamy o to, 
żeby w Kaliszu zlokalizowany został jej 
przystanek. I jesteśmy w tym skuteczni – 
wszystkie dotychczasowe warianty prze-
biegu sieci zakładają stację w naszym mie-
ście. Lobbujemy, szukamy wsparcia, bu-
dujemy porozumienie dla Kalisza, aby jak 
najszybciej zacząć budowę.

Szybka kolej jest olbrzymią szansą dla 
naszego miasta. Dzięki niej Kalisz stanie 
się ważnym węzłem kolejowym. Podróż 
do Warszawy, Poznania, Łodzi znacz-
nie się skróci, a bezpośrednie połącze-
nie z centralnym portem komunikacyj-
nym otwiera nowe możliwości w zakre-
sie pozyskiwania inwestorów, tak dla Ka-
lisza, Aglomeracji Kalisko-Ostrowskiej, 
jak i dla dużych ośrodków jak Łódź, Po-
znań czy Wrocław. Dla Kalisza, ostatnio 
omijanego przez duże inwestycje komu-

nikacyjne, Kolej Dużych Prędkości będzie 
powrotem do komunikacyjnej pierwszej 
ligi, powrotem na szlak, co niesie wiel-
ką szansę dla rozwoju. 

ODBETONOWUJEMY 
NASZE MIASTO

Każde dziecko uczy się w szkole, że Ka-
lisz uznawany jest za najstarsze mia-
sto w Polsce. Dzisiaj warto wykorzy-
stać potencjał tego hasła? A może jest 
wręcz odwrotnie – to umowny slogan, 
który nie działa we współczesności. 
Jak przyciągnąć turystów do Kalisza?

Dzięki środkom unijnym  
rewitalizujemy centrum miasta. 

Przebudowaliśmy ulice: Zamkową, 
Śródmiejską i Piskorzewską, 

odnowiliśmy i uszlachetniliśmy planty 
miejskie – jedno z ulubionych  

miejsc spotkań kaliszan

REKLAMA 34132754
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Marta Danielewicz

Wielkopolski Kalisz to miasto, któ-
re, niestety, w rankingach dotyczą-
cych zieleni wypada bardzo słabo. 
Zgodnie z analizą Instytutu Roz-
woju Miast i Regionów Kalisz jest 
jednym z tych miast w Polsce, które 
powierzchnię biologicznie czynną 
mają niewielką – zaledwie 28,1 proc. 
To samo badanie wskazało na Ka-
lisz jako miasto o zieleni najbar-
dziej rozdrobnionej. Władze Kali-
sza za cel stawiają sobie odbetono-
wanie miasta. Pierwsze kroki wy-
konano w 2020 roku. I przyniosły 
piorunujący efekt.

Ma być odbetonowany 
i zazieleniony
Planty wraz z zabytkowym par-
kiem miejskim to zielone płuca 
tego miasta. W tym roku zosta-
ły poddane rewaloryzacji i efekt 
zachwycił połowę Polski. Prace 
objęły głównie poprawienie na-
wierzchni i wymianę mebli miej-
skich. Zwiększyła się powierzchnia 
biologicznie czynna, wprowadzo-
no nowe gatunki roślin oraz sys-
tem nawadniania.

– Dosadzono tam blisko 
300 drzew oraz 11 tys. krzewów 
i bylin, w tym gatunki szlachetne, 
kwitnące – mówi Katarzyna Ciupek, 
rzeczniczka prasowa prezydenta 
Kalisza. Jednocześnie przekonu-
je, że rośliny są istotnym uzupeł-
nieniem każdej miejskiej inwe-
stycji. – Dosadzamy drzewa tam, 
gdzie wcześniej ich nie było. Przy-
kładem mogą być ulice przebudo-
wane w ostatnim czasie na wo-
onerfy – Zamkowa i Śródmiejska. 
Jeśli nie jest możliwe posadzenie 
drzew w gruncie, wówczas sadzi-
my je w donicach – dodaje. Woonerf 
to ulica, na której nacisk kładzie się 
głównie na bezpieczeństwo, uspo-
kojenie ruchu i walory estetyczne, 
najważniejsi na niej uczestnicy ru-
chu to piesi i rowerzyści.

Z roku na rok dosadzanych 
drzew faktycznie w Kaliszu przy-
bywa. W zeszłym roku posadzono 
ich 501, podczas gdy w 2019 roku by-
ło to 180. W tym roku władze obra-
ły sobie bardzo ambitny cel – tysiąc 
nowych drzew w mieście.

Kaliski samorząd zachęca też 
mieszkańców do wspólnego zazie-
leniania miasta, m.in. w ramach 
akcji #KaliszdlaZiemi. W jej ra-
mach rozdano 500 sadzonek klo-
nów polnych, 38 domków dla owa-
dów i 150 budek lęgowych dla je-
rzyków, a także nasiona łąk kwiet-
nych. Z kolei kaliszanom, którzy 
korzystają z miejskiego punktu se-
lektywnego zbierania odpadów ko-
munalnych, rozdano w tym roku 
500 klonów, przekazanych przez 
Nadleśnictwo Kalisz. Można było 
posadzić je w otoczeniu domu, na 
działce czy osiedlu.

Ale Kalisz nie zazieleni się, jeśli 
nie zniknie z miasta beton. Dlatego 
władze Kalisza zamierzają odbeto-
nować przestrzeń miejską, rozpo-
czynając od ulicy Górnośląskiej. 
Przy trzech skrzyżowaniach beton 
zostanie zastąpiony zielenią. Ko-
lejne takie działania planowane są 
na skwerze Rozmarek. W ramach 
rewitalizacji płyty Głównego Ryn-
ku, która ma rozpocząć się jeszcze 
w tym roku, dosadzonych zostanie 
kilkanaście drzew.

Władze miasta zainwestowały 
także w zielone wiaty przystanko-
we, które otoczone bujną roślinno-
ścią stały się wizytówką Kalisza. Na 
terenie miasta jest już siedem tak 
przystrojonych wiat. Są one obu-
dowane trejażem, po którym pną 

się rośliny. Rzeczniczka zapowia-
da, że w planach jest zazielenie-
nie kolejnych.

Smog to największy wróg
Wciąż niewystarczająca liczba 
miejsc zielonych to niejedyny pro-
blem kaliszan. Poważniejszym, bo 
przyczyniającym się do wielu cho-

rób, jest smog, z którym Kalisz od 
lat nie może sobie poradzić. – Naj-
większym problemem Kalisza jest 
stan zanieczyszczenia powietrza at-
mosferycznego, głównie pyłem za-
wieszonym oraz benzoepirenem – 
przyznaje Katarzyna Ciupek.

Dlatego władze miasta od lat pro-
wadzą szeroki zakres działań pro-

ekologicznych. To przede wszyst-
kim: • dofinansowania na wymia-
nę kopciuchów, • zakup zbiorni-
ków do gromadzenia wód opado-
wych i roztopowych, • usuwanie 
pokryć dachowych wykonanych 
z eternitu oraz likwidacja innych 
wyrobów zawierających azbest,  
• likwidacja zbiorników bezodpły-
wowych na nieczystości ciekłe z jed-
noczesnym włączeniem się do sie-
ci kanalizacji miejskiej, • moderni-
zacja dróg, w tym z kładzeniem ci-
chej nawierzchni.

Tylko w zeszłym roku miasto 
przeznaczyło ponad 1,4 mln zł na 
wymianę kopciuchów. Zlikwido-
wanych zostało 395 pieców stare-
go typu i zastąpiono je bardziej eko-
logicznymi źródłami ogrzewania. 

Program ten funkcjonuje w Kali-
szu już od lat. Tylko na ten rok mia-
sto chce przeznaczyć blisko 2 mln 
zł na wymianę pieców. Dzięki te-
mu liczba kopciuchów zmniejszy 
się o kolejne 566. A to nie wszyst-
ko. Jak zapowiadają władze mia-
sta, w kolejnych latach przewidu-
je się przeznaczenie 2 mln zł rocz-
nie na dofinansowanie zmiany sys-
temu ogrzewania z węglowego na 
ekologiczne. Oprócz tego miasto 
Kalisz w tym roku przystąpiło tak-
że do rządowego programu „Czy-
ste powietrze”.

– Efekty tych działań już widać. 
Rok 2017 był pierwszym, w którym 
nie odnotowano przekroczeń norm 
zanieczyszczenia powietrza pyłem 
zawieszonym PM10. W 2018 roku 
odnotowano cztery dni ponadnor-
matywne, w których występowały 
przekroczenia normy jakości powie-
trza. Ostatnie dane dotyczą 2019 ro-
ku, gdzie nie zanotowano przekro-
czenia normy jakości powietrza – 
podkreśla rzeczniczka prezyden-
ta Kalisza.

Miasto stawia także na odna-
wialne źródła energii. Do 2020 roku 
w 366 różnych lokalizacjach w mie-
ście zamontowano 329 paneli fo-
towoltaicznych oraz 138 kolekto-
rów słonecznych.

Zmianom klimatu  
mówią „nie”
Kalisz, jak i inne polskie miasta, 
dosięgają także zmiany klimatu. 
Zdając sobie sprawę, jakie zagro-
żenia mogą się za tym kryć, wła-
dze miasta przyjęły „Plan adapta-
cji do zmian klimatu dla Kalisza do 
roku 2030”. Plan przewiduje przy-
stosowanie funkcjonowania miasta 
do zjawisk meteorologicznych, za-
pewnienie bezpieczeństwa miesz-
kańcom w sytuacji ekstremalnych 
zjawisk hydrologicznych i klima-
tycznych. W jaki sposób?

Chociażby w celu przeciw-
działania skutkom niedoboru 
wód w 2021 roku wprowadzono 
program dofinansowania zaku-
pu zbiorników na gromadzenie 
wód opadowych i roztopowych. 
Pomysł władz miasta spotkał się 
z ogromnym zainteresowaniem 
mieszkańców – 94 kaliszan sko-
rzystało z miejskich dotacji. Na 
ten cel przeznaczono 100 tys. zł. 
– Program będzie kontynuowany 
w przyszłym roku – zapowiada 
Katarzyna Ciupek. I dodaje: – Po-
większy się również grono bene-
ficjentów. Do tej pory można by-
ło uzyskać dotację na zakup zbior-
nika, który zostanie zainstalowa-
ny przy budynku mieszkalnym. 
Od przyszłego roku o dotację bę-
dą mogli ubiegać się także dział-
kowcy. Z miejskich dotacji będzie 
można również zakupić zbiornik 
montowany przy budynku innym 
niż mieszkalny, zatem np. przy 
garażach czy budynkach gospo-
darczych.

By ekstremalne zjawiska pogo-
dowe nie powodowały powodzi bły-
skawicznych w Kaliszu, jak to mia-
ło miejsce w tym roku podczas in-
tensywnych nawałnic, zmoderni-
zowano w sposób kompleksowy 
wały przeciwpowodziowe zlokali-
zowane na terenie parku Miejskie-
go – na rzece Prośnie i Kanale Ber-
nardyńskim.

Obecnie trwa też przebudowa 
rowu odwadniającego wraz z bu-
dową zbiornika retencyjnego. Na 
terenie miejskiego lasu – Lasu Wi-
niarskiego, również Nadleśnic-
two Kalisz zrealizowało budowę 
trzech śródleśnych zbiorników 
retencyjnych. l

Taki jest Kalisz

Kalisz bardziej ekologiczny i bez smogu

Tutaj potrafią  
grać w zielone

Planty to płuca Kalisza, ale miastu wciąż brakuje terenów  
zielonych. Wyzwaniem jest także pokonanie smogu, hałasu  

oraz przeciwdziałanie powodziom burzowym

◄ Zielone 
przystanki  
to jeden  
ze sposobów 
na walkę  
ze zmianami 
klimatu 

• W 2019 roku  
w Kaliszu nowych 
drzew posadzono

180

• W pandemicznym 
roku 2020  
było to już

501

• W tym roku  
władze miasta  
wyśrubowały cel do

1000

Dosadzanie drzew

▲ Park Miej-
ski to jedno 
z ulubionych 
miejsc  
spacerów 
kaliszan 
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Taki jest Kalisz

Strefa Gospodarcza Dobrzec-Zachód ma przyciągnąć kolejnych inwestorów

Kalisz mocno stawia na biznes
Dziś kojarzymy Kalisz m.in. 
z takich marek jak Winiary 
czy Big Star. Ale miasto jeszcze 
mocniej chce walczyć o inwe-
storów. Jednym ze sposobów 
ma być Strefa Gospodarcza 
Dobrzec-Zachód.

Tomasz Cylka

Marką, którą z pewnością wszyscy 
kojarzą z Kaliszem, są Winiary. Od 
drugiej wojny światowej produkty 
tego przedsiębiorstwa spożywcze-
go były obecne niemal na każdym 
stole w Polsce. Firma przetrwała 
transformację ustrojową i dzisiaj, 
choć należy do światowego koncer-
nu Nestlé, zachowała swoją nazwę 
i logo. W czasach PRL Kalisz słynął 
też z produkcji słodyczy (Kaliszan-
ka), fortepianów i pianin (fabryka 
Calisia) oraz z przemysłu włókien-
niczego (Wistil).

Lata 90. to już m.in. podbój ryn-
ku przez markę Hellena, pod któ-
rą kryły się znane w całym kra-
ju soki i napoje gazowane. Dużą 
popularnością cieszyły się też lo-
dy Augusto, których producent 
w szczytowym okresie sponsoro-
wał m.in. lokalną drużynę siatków-
ki kobiecej – dwukrotnego mistrza 
Polski. Dzisiaj oprócz Winiar jed-
ną z największych firm w mieście 
jest Big Star – producent marko-
wej odzieży.

Miasto nawiązuje  
do tradycji
Ale w trzeciej dekadzie XXI w. Ka-
lisz chce budować swój potencjał 
przede wszystkim w oparciu o do-
brze wykształconych, ambitnych 
mieszkańców. Chce też nawiązywać 
do znakomitych tradycji przemysłu 
lotniczego, spożywczego, lekkie-
go, a także handlu, rzemiosła oraz 
unikalnej na skalę europejską pro-
dukcji i renowacji pianin i fortepia-
nów. Dlatego miasto chce wspierać 
nie tylko firmy, ale także nowocze-

sne szkoły techniczne oraz uczel-
nie wyższe. Władze Kalisza uwa-
żają, że sąsiedztwo dużych ośrod-
ków miejskich – Poznania, Wro-
cławia i Łodzi – to atuty miasta ja-
ko miejsca doskonałego do rozwo-
ju projektów biznesowych.

Największe tereny inwestycyjne 
o powierzchni ponad 40 ha znajdu-
ją się w Strefie Gospodarczej Do-
brzec-Zachód, w sąsiedztwie dro-
gi krajowej nr 25. Na tym obszarze 
zainwestowały firmy takie jak: Ra-
ben (logistyka), Meyer Tool (obrób-

ka mechaniczna i produkcja kom-
ponentów) oraz Zetor (producent 
ciągników rolniczych). Natomiast 
największą inwestycją ostatnich lat 
jest na tym terenie budowa obiek-
tów magazynowych i hali produk-
cyjnej Panattoni – lidera rynku po-
wierzchni przemysłowych w Euro-
pie. W tym przypadku chodzi o po-
nad 50 tys. m kw.

– To inwestycja bezprecedenso-
wa w skali naszego miasta – cieszy 
się prezydent Krystian Kinastow-
ski. I dodaje: – Kiedyś nowe firmy 
omijały Kalisz i inwestowały poza 
jego granicami. Teraz to się zmie-
nia. W tej chwili budowane są ko-
lejne zakłady pracy, w których za-
trudnienie znajdą setki mieszkań-
ców naszego miasta i okolicznych 
miejscowości. Nasza troska o roz-
wój infrastruktury terenów inwe-
stycyjnych w Kaliszu przynosi wy-
mierne efekty. Nowe inwestycje to 
nowe miejsca pracy dla mieszkań-
ców naszego miasta i całej aglome-
racji kalisko-ostrowskiej – podkre-
śla Kinastowski.

Stefa będzie  
coraz większa
W najbliższym czasie miasto zwięk-
szy powierzchnię terenów inwesty-
cyjnych w rejonie Strefy Gospodar-
czej Dobrzec-Zachód. Jeszcze w tym 
roku Rada Miasta Kalisza planu-
je uchwalenie nowego miejscowe-

go planu zagospodarowania prze-
strzennego w tym rejonie.

– Widzimy, że inwestorzy są co-
raz bardziej zainteresowani Kali-
szem. Chcą tutaj lokalizować swoje 
biznesowe projekty, a my musimy 
zrobić wszystko, aby im to ułatwić 
– dodaje prezydent Kinastowski. 

Oferta terenów inwestycyjnych 
Kalisza wzbogacona jest o pakiet 
zwolnień podatkowych dla przed-
siębiorców. Inwestorzy mogą otrzy-
mać zwolnienie z podatku od nie-
ruchomości nawet do 5 lat. 

– Cały czas prowadzimy promo-
cję gospodarczą Kalisza. Wspieramy 
już działających nad Prosną przed-
siębiorców, pozyskujemy także no-
wych. My ułatwiamy im inwestowa-
nie kapitału, pomagamy rozwiązy-
wać problemy i wskazujemy poten-
cjalnych partnerów. To jest to, co sa-
morząd może robić dla inwestorów 
i jest to przez nich doceniane – mó-
wi prezydent.

Ale władze miasta wiedzą, że 
strefa gospodarcza to nie wszystko.

– Jednocześnie prężnie rozwija 
się Akademia Kaliska, tworząc dla 
przedsiębiorców zaplecze kapitału 
ludzkiego i naukowego. Jej absolwen-
ci to przyszli, dobrze wykwalifikowa-
ni pracownicy. Bo pamiętajmy, że sa-
morząd, uczelnia i inwestorzy stano-
wią naczynia połączone żywego or-
ganizmu, którym jest miasto – pod-
sumowuje Krystian Kinastowski. l

• Strefa Gospodarcza Dobrzec-Zachód w Kaliszu 
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niewielki lifting nawierzchni. Ca-
łość dopełniły donice z wysoką ro-
ślinnością. Na odcinku od ul. Par-
czewskiego w jezdni zaznaczono 
też czerwoną kostką dawny prze-
bieg murów miejskich.

Podobny zabieg wykonano 
na ul. Śródmiejskiej, gdzie pra-
ce wciąż trwają. Efekty widać już 
na odcinku najbliższym ścisłe-
mu centrum.

Nie tylko budynki
Ale rewitalizacja Kalisza to nie 
tylko planty i ulice w ścisłym cen-
trum. Miasto dba także o budyn-
ki. Pierwszy został wyremonto-
wany lokal przy ul. Podgórze 2-4. 
Pomieszczenia zajął Dom Sąsiedz-
ki, który jest miejscem integracji 

mieszkańców najbliższej okoli-
cy oraz każdego, kto ma pomysł 
na ciekawe, twórcze i rozwijające 
zajęcia. Prowadzi go Stowarzysze-
nie Multi.Art.

Kilkaset metrów dalej powstał 
Akcelerator Kultury. Remont hali 
targowej zakończył się na począt-
ku 2021 roku. W zabytkowym bu-
dynku przy Nowym Świecie stwo-
rzono miejsce, w którym mogą po-
kazać się zdolni, ale z różnych po-
wodów zagrożeni wykluczeniem 
społecznym kaliszanie.

Wraz z kursem na rewitalizację 
miejsce otrzymały organizacje po-
zarządowe. Z myślą o nich wyre-
montowano lokal przy ul. Babina.

Wszystkie zadania w ramach 
projektu „Kalisz – kurs na rewita-
lizację” to ponad 14 mln 430 tys. zł. 
Dofinansowanie unijne przekroczy-
ło 9,6 mln zł.

Wyczekiwany  
Główny Rynek
Projekt rewitalizacji Głównego Ryn-
ku oraz ul. Kanonickiej i Nowego 
Rynku powstał w pracowni Roman 
Rutkowski Architekci. Zgodnie z nią 
odkryta w czasie prac archeologicz-
nych rząpia zostanie zabezpieczona, 
a wokół powstanie kwietnik. Do te-
go bordiura, która oddzieli plac od 
jezdni. Będą w niej tablice z infor-
macjami o najważniejszych wyda-
rzeniach z historii – od umieszcze-
nia na mapach przez Ptolemeusza, 
lokacji miasta, pożarze, który do-
szczętnie je strawił przez spotka-
nie monarchów, po całkiem współ-
czesne. Będą też wolne miejsca – do 
uzupełniania w przyszłości.

Do tego nowa nawierzchnia, zie-
leń, lampy ledowe. Główny Rynek 
po remoncie ma być miejscem wy-
poczynku i spotkań.

Na ten projekt miasto zabezpie-
czyło już w budżecie 14,5 mln zł. Do-
datkowe 5 mln zł to pieniądze dla 
właścicieli i zarządów prywatnych 
kamienic w Specjalnej Strefie Rewi-
talizacyjnej.

Nowy Rynek – salon 
rozrywki i wymiany
Dziś jest tu targowisko. Ale to 
miejsce ma się kolosalnie zmie-
nić. Funkcja handlowa zostanie, 
lecz w okrojonej formie i raczej 
dla lokalnych producentów ofe-
rujących warzywa, owoce, własne 
przetwory. Sprzedaż będzie odby-
wać się w wielofunkcyjnym, prze-
szklonym i częściowo zadaszo-
nym pawilonie. Reszta placu ma 
być miejscem na rekreację, wyda-
rzenia kulturalne, festyny. W ten 
sposób Nowy Rynek stanie się sa-
lonem aktywnego wypoczynku. l

Taki jest Kalisz

Kalisz nagrodzony za inwestycje komunalne i społeczne

Warto zamieszkać nad Prosną
Zastanawiasz się, czy Kalisz 
to dobre miejsce do zamiesz-
kania? W przeciwieństwie do 
największych metropolii nie 
ma tu gigantycznych korków, 
a do teatru, kina czy do szkoły 
jest bliżej niż w półmiliono-
wych aglomeracjach. 

Kalisz to miasto, w którym rynek 
budownictwa mieszkaniowego 
mocno się rozwija. Powstają nowe 
osiedla mieszkaniowe, firmy bu-
dowlane i deweloperzy realizują 
kolejne inwestycje. A samo miasto 
– wychodząc naprzeciw dużym po-
trzebom mieszkańców – poszerza 
ofertę budownictwa społecznego. 

Kalisz ma swój TBS
Od 30 lat zasobem mieszkaniowym 
zarządza Miejski Zarząd Budynków 
Mieszkalnych w Kaliszu. Ma pod 
sobą 181 budynków komunalnych 
(1808 mieszkań i 251 lokali użytko-
wych) oraz 255 budynków, którymi 
opiekują się wspólnoty mieszkanio-
we z udziałem gminy (2487 miesz-
kań i 222 lokale). Od 1997 roku dzia-
ła również Kaliskie Towarzystwo 

Budownictwa Społecznego sp. z o.o. 
(KTBS) powołana przez samorząd. 
Aktualne zasoby tej spółki obej-
mują 23 wielorodzinne budynki 
– 1204 mieszkania, w których żyje 
prawie 2,8 tys. osób.

Spółka KTBS rozpoczęła w ostat-
nim czasie stawianie dwóch budyn-
ków wielorodzinnych, w których za-
projektowano łącznie 28 mieszkań 
dwu- i trzypokojowych. Ale same 
bloki to nie wszystko. Na tym tere-
nie zostaną urządzone plac zabaw 
oraz parking.

Na parterze zlokalizowane bę-
dą cztery lokale dostosowane do 
potrzeb osób z niepełnosprawno-
ściami ruchowymi, w tym dla poru-
szających się na wózkach inwalidz-
kich. W tych mieszkaniach zostaną 
zamontowane brodziki niskoprofi-
lowe, a przy budynku wybudowana 
specjalna rampa najazdowa. Prace 
mają zakończyć się w 2023 roku.

Za dwa lata  
wybudują kolejne bloki
W Kaliszu powstanie również no-
woczesne osiedle mieszkaniowe 
przy wsparciu rządowego progra-

mu „Mieszkanie dla Rozwoju”. Bu-
dynki wielorodzinne także wybudu-
je Kaliskie Towarzystwo Budownic-
twa Społecznego. Żeby tę inwesty-
cję zrealizować, powołano do ży-
cia nową spółkę – to Społeczna Ini-
cjatywa Mieszkaniowa „KZN – Za-
chodni” sp. z o.o., której podstawo-
wym celem gospodarczym jest bu-
dowanie domów mieszkalnych oraz 
ich eksploatacja na zasadach naj-
mu. Spółkę tworzą Krajowy Zasób 
Nieruchomości (KZN) oraz 14 sa-
morządów – w tym miasto Kalisz. 
Oprócz niego do projektu z Wielko-
polski przystąpiły takie gminy, jak: 
Czempiń, Gniezno, Kargowa, Kęp-
no, Konin, Międzyrzecz, Oborniki, 
Powidz, Pobiedziska, Słubice, Środa 
Wlkp., oraz z Lubuskiego: Strzelce 
Krajeńskie i Świebodzin.

Łącznie każda z gmin wniosła 
do spółki po 3 mln zł oraz grunty. 
Z kolei KZN m.in. wniósł aportem 
czterohektarową działkę w Kali-
szu, wycenioną na ponad 9 mln zł. 
W 14 gminach planowana jest bu-
dowa ok. 1,6 tys. mieszkań w syste-
mie budynków wielorodzinnych.
Według prognoz symboliczne wbi-

cie łopaty powinno odbyć się w dru-
giej połowie 2022 r.

Zgodnie z założeniami w Kali-
szu powstanie ponad 200 miesz-
kań na wynajem. Udział finanso-
wy miasta został pokryty ze środ-
ków Rządowego Funduszu Rozwo-
ju Mieszkalnictwa. Zgodnie z umo-
wą udziały mają być przeznaczone 
na realizację inwestycji mieszka-
niowych. Finansowanie pozosta-
łych kosztów będzie organizowa-
ne przez spółkę z preferencyjnych 
kredytów, m.in. Banku Gospodar-
stwa Krajowego i Europejskiego 
Banku Inwestycyjnego oraz par-
tycypacji wnoszonych przez przy-
szłych najemców. O przydziale no-
wo powstałych lokali mieszkalnych 
zdecyduje miasto.

Miasto nagrodzone 
w rankingu
Mieszkaniowe działania samorzą-
du kaliskiego zostały dostrzeżone na 
arenie ogólnopolskiej. Miasto zaję-
ło drugie miejsce w rankingu „Bu-
downictwo komunalne i społeczne 
2000-2020”, prowadzonym przez 
pismo samorządu terytorialnego 

„Wspólnota”, w kategorii miast na 
prawach powiatu. Prezydent Kry-
stian Kinastowski odebrał wyróż-
nienie podczas Gali Inwestorów 
Samorządowych w Katowicach.

Ranking został opracowany 
przez zespół naukowców z Uniwer-
sytetu Warszawskiego pod kierun-
kiem prof. dr. hab. Pawła Swianie-
wicza na podstawie danych Głów-
nego Urzędu Statystycznego. Pod 
uwagę brano liczbę mieszkań ko-
munalnych i społecznych, a także 
mieszkań czynszowych wybudo-
wanych przez samorząd w ciągu 
minionych 20 lat. Liczba ta dzielo-
na była przez 1000 mieszkańców.

– Wyróżnienie jest dowodem, że 
nasze działania w zakresie rozwoju 
mieszkalnictwa są zgodne z oczeki-
waniami mieszkańców i zauważa-
ne w skali kraju. Prowadzona konse-
kwentnie polityka pozwoli w przyszło-
ści stanąć na czele rankingu „Wspól-
noty”, a przede wszystkim w jak naj-
większym stopniu zaspokoić potrze-
by mieszkaniowe kaliszan, a te są bar-
dzo duże – podkreśla Krystian Kina-
stowski, prezydent miasta. l
Tomasz Cylka

Rewitalizacja Kalisza

Zmieniają na lepsze

• Ul. Śródmiejska przechodzi 
właśnie rewitalizację. Pieszym 
nie zawsze jest wygodnie 

FOT. ŁUKASZ CYNALEWSKI / AGENCJA WYBORCZA.PL

• Przestrzeń między ul. Podgórze 
i Jabłkowskiego bywa nazywana 
kaliskim Trójkątem Bermudzkim. 
To jeden z najbardziej zaniedba-
nych fragmentów miasta. Wiele 
mieszkających tu osób boryka 
się też z wykluczeniem społecz-
nym. Rewitalizacja otoczenia 
ma wpłynąć też na ich życie. 
W trójkącie nie tylko mają być 
odnowione elewacje kamienic 
i zmieniona nawierzchnia ulic. 
Mieszkańcy zyskają miejsca 
wypoczynku i rekreacji, pojawią 
się fontanna, ławki i zieleń.

Trójkąt Bermudzki

Pewne miejsca zmieniły wy-
gląd. Inne każdego dnia odsła-
niają nowe oblicze. Pozostałe 
czekają na lifting. Jak Kalisz 
radzi sobie z rewitalizacją?

Agnieszka Walczak

Modernizację przechodzą ulice, 
place, skwery, budynki. Wszystko 
z myślą o kaliszanach, dla których 
serce miasta ma być miejscem ma-
gnetycznym, przyciągającym.

Planty Miejskie  
– ulubiony deptak kaliszan
Na miejskich plantach w Kaliszu re-
witalizacja już się zakończyła. Efekt? 
Najlepiej sprawdzić samemu. Głów-
na aleja zyskała nową granitową na-
wierzchnię. Powstały place, na któ-
rych już odbywają się targi kwiato-
we, rękodzieła artystycznego i lokal-
nej żywności. Wytyczono też chod-
niki wzdłuż otaczających Planty 
parkingów, a roślinność przeszła 
zabiegi pielęgnacyjne.

Taka rewitalizacja to nie są ma-
łe koszty. Prace na Plantach Miej-
skich to wydatek 7 mln zł. Miasto 
pozyskało jednak wsparcie z UE. 
W ramach tego samego projektu 
modernizacje przeszły też trzy in-
ne ulice, wyremontowano również 
trzy budynki.

(Nie) wielkie  
zmiany na ulicach
Na ul. Zamkowej wyczyszczono cha-
rakterystyczny dla Śródmieścia gra-
nitowy bruk. Wymieniono też jego 
podbudowę z piaskowej na trwal-
szą betonową. Szlifowaną na płasko 
kostką wyłożono biegnącą wzdłuż 
ulicy ścieżkę rowerową. A rowery 
to nowy i wyróżniający ulicę na tle 
innych detal. Przy stojakach przy-
pięto wielokolorowe bicykle, które 
są zaskakującym elementem deko-
racyjnym.

Z kolei ul. Piskorzewska już zy-
skała miano najbardziej nastrojo-
wej w Śródmieściu. Niepowtarzal-
ny charakter nadaje jej pnącze na 
jednej z kamienic, w której mieści 
się restauracja. Wystarczył więc 
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certowo-konferencyjną. Obok nich 
są pracownie plastyczne oraz Uni-
wersytecka Galeria Sztuki. Wszyscy 
mają do dyspozycji sale multimedial-
ne i jedną z najnowocześniejszych 
w Polsce bibliotek akademickich.

W kompleksie znajduje się tak-
że Dom Studencki ze 134 miejsca-
mi. W ramach programu Erazmus 
studenci mają do dyspozycji sie-
dem uczelni w Norwegii, na Li-
twie i Łotwie oraz w Turcji.

Uczelnia szykuje się do jubileuszu 
40-lecia istnienia. Ilu przyjedzie ab-
solwentów? Od początku istnienia jej 
mury opuściło niemal 30 tys. osób.

Od PWSZ  
do Akademii Kaliskiej
Pierwsi studenci naukę w Państwo-
wej Wyższej Szkole Zawodowej za-
częli w 1999 roku. Mieli do wybo-
ru zarządzanie biznesem, techno-
logię maszyn i elektroenergetykę.

Obecnie uczelnia oferuje 21 kie-
runków na studiach pierwszego 

stopnia i 10 na magisterskich. Stu-
denci mają do wyboru 31 specjali-
zacji. Najpopularniejsze to pielę-
gniarstwo, położnictwo, zarządze-
nie i informatyka. Każdy nowy kieru-
nek i specjalizacja to odpowiedź na 
zapotrzebowanie rynku, a studen-
ci jeszcze w czasie nauki zaczynają 
pracę. Stąd pomysł na studia dualne.

Niedawno PWSZ przekształciła 
się w Akademię Kaliską, a pierwsza 
studentka obroniła doktorat. Taka 
możliwość istnieje na dwóch kie-
runkach. Obecna kadra dydaktycz-
na uczelni to prawie 300 osób. Pla-
cówka dysponuje kampusem przy 
Poznańskiej oraz kompleksem przy 
Nowym Świecie. Niebawem władze 
uczelni przeniosą się do przejętego 
zabytkowego gmachu przy pl. Bo-
gusławskiego.

– Czekaliśmy 20 lat, aby stać 
się uczelnią akademicką. Jestem 
przekonany, że czas oczekiwania 
na przekształcenie Akademii Kali-
skiej w Uniwersytet Kaliski będzie 

co najmniej cztery razy krótszy – 
mówi rektor prof. Andrzej Wojtyła.

Przez ponad 20 lat uczelnię opu-
ściło ponad 20 tys. osób. Większość 
to mieszkańcy regionu, sporadycz-
nie zdarzają się osoby z innych czę-
ści kraju. Niewielki odsetek stano-
wią studenci z zagranicy, choć Aka-
demia Kaliska przygotowuje ofertę 
dla mieszkańców Ukrainy, Białoru-
si, a nawet Chin.

Uczelnia planuje uruchomienie 
Wydziału Lekarskiego. Najprawdopo-
dobniej pierwszy nabór odbędzie się 
już w roku akademickim 2022/2023. 
Akademia Kaliska myśli też o lotnic-
twie i kosmonautyce, a także psycho-
logii. Niebawem powinna się posze-
rzyć oferta specjalności na kierunku 
wychowanie fizyczne.

Jedyna taka w kraju
Najpierw przez dziesięciolecia funk-
cjonował w kaliskim Szczypiornie 
Centralny Ośrodek Szkolenia Służby 
Więziennej. Jedyny taki w kraju. Ist-
niejące zaplecze – kadrę oraz rozbu-
dowany kampus przejęła w 2018 r. 
Wyższa Szkoła Kryminologii i Pe-
nitencjarystyki w Warszawie, któ-
ra właśnie stała się Szkołą Wyższą 
Wymiaru Sprawiedliwości.

– Powstała jako odpowiedź na 
potrzeby środowiska więzienni-
ków i w celu wzmocnienia poten-
cjału polskiej nauki w kraju i za 
granicą – wyjaśnia mjr Ewa Saga-
nowska, rzecznik prasowy Kampu-
su Mundurowego Szkoły Wyższej 
Wymiaru Sprawiedliwości. – Szko-
ła jest pierwszą w ponadstuletniej 
historii funkcjonowania polskiego 
więziennictwa uczelnią zawodową.

Podstawowym kierunkiem jest pe-
nitencjarystyka, którą studiuje trze-
ci rocznik kadetów. Funkcjonariu-
sze służby więziennej w służbie kan-
dydackiej wiedzę zdobywają stacjo-
narnie. Mają do dyspozycji kampus 
i bezpłatne zakwaterowanie w Szczy-
piornie. Uczelnia przejęła też budynek 
dawnego więzienia. Obecnie jest re-
montowany, a w części, gdzie mieściły 
się cele osadzonych odbywają się za-
jęcia praktyczne. W warunkach zbli-
żonych do tych, w jakich w przyszłości 
będą pracować. Z wnętrz mogą korzy-
stać też inne formacje mundurowe.

W tym roku SWWS uruchomiła 
też studia prawnicze, które realizo-
wane są w Warszawie. Oprócz te-
go oferuje studia niestacjonarne 
oraz podyplomowe.

Uczelnia nawiązała kontak-
ty z bliźniaczymi akademiami na 
Węgrzech i we Francji oraz z Nor-
weską Wyższą Szkołą Więziennic-
twa i Służby Kuratorskiej (KRUS), 
a także Europejskim Stowarzysze-
niem EPTA, które zrzesza przedsta-
wicieli akademii i ośrodków szkole-
nia służb penitencjarnych. l

Taki jest Kalisz

Akademicki Kalisz

Trzy różne  
pomysły na naukę

• Nowocze-
sny kampus 
Akademii 
Kaliskiej 

FOT. AKADEMIA 

KALISKA

W Kaliszu wyższe wykształce-
nie zdobędą humaniści i arty-
ści, umysły ścisłe, a także osoby, 
których misją jest pomaganie 
i dbanie o bezpieczeństwo.

Agnieszka Walczak

Większość studentów w Kaliszu to 
mieszkańcy miasta i południowej 
Wielkopolski, ale zdarzają się też 
słuchacze z odleglejszych zakątków 
kraju i z zagranicy. Miasto od kilku 
lat powoli, ale systematycznie bu-
duje swoją akademickość.

Zaczęło się w latach 80. XX wieku. 
Wtedy w Kaliszu otwarto Zakład Na-
uczania Początkowego Instytutu Pe-
dagogiki, który był częścią poznań-
skiego Uniwersytetu im. Adama Mic-
kiewicza. Obecnie to Wydział Arty-
styczno-Pedagogiczny UAM. Pod ko-
niec ubiegłego wieku powołano w Ka-
liszu Państwową Wyższą Szkołę Za-
wodową, niedawno przekształconą 
w Akademię Kaliską. Najmłodszą 
uczelnią jest Szkoła Wyższa Wymiaru 
Sprawiedliwości w Warszawie. W jej 
szeregi wcielono istniejący od dzie-
sięcioleci w Kaliszu Centralny Ośro-
dek Szkolenia Służby Więziennej.

Humaniści i artyści
Spore zainteresowanie maturzy-
stów możliwością kształcenia się 
w Kaliszu sprawiło, że w mieście 
zaczęły otwierać się kolejne wy-
działy UAM. Obecnie można w mie-
ście studiować pedagogikę, poloni-
stykę i anglistykę oraz wychowanie 
muzyczne i plastyczne. Kształcenie 
obywa się na studiach I i II stopnia.

– Od chwili uruchomienia 
w 1987 roku studia ukończyło 
u nas ok. 1,3 tys. osób, pochodzą-
cych z różnych stron Wielkopol-
ski, Polski, również Europy oraz 
Azji – mówi prof. UAM dr hab. Ma-
ciej Guźniczak, prodziekan ds. sztu-
ki i współpracy międzynarodowej.

Uczelnia jest jedną z czterech filii 
UAM. Od początku mieści się przy 
Nowym Świecie, gdzie powstał no-
woczesny kompleks dydaktyczny, 
w którym mogą odbywać się wyda-
rzenia kulturalne i naukowe. Osoby 
kształcące się na kierunkach mu-
zycznych mają do dyspozycji pra-
cownie do zajęć indywidualnych, 
salę kameralną oraz dzieloną z ka-
liskimi filharmonikami aulę kon-

Studia w Kaliszu

21
KIERUNKÓW STUDIÓW

• oferuje w tej chwili Akademia 
Kaliska, a to niejedyna uczelnia 
w mieście

Gramy w Kaliszu

JUŻ OD DZISIAJ 

 kalisz.wyborcza.pl
NOWY SERWIS 
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